

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

WAPNIOZ

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3-50

Typodłowo w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wybuchi odczłownie rano z wyjątkiem podziękowań dni powstających

Konto PKO Kraków 400.670

Wiekie dziesięciolecie

5/VIII 1915 — 5/VIII 1925

Pierwszy rok wielkiej wojny miał się ku schyłkowi. Rosja zdawała dowioda, że nie umie prowadzić ani wojny, ani polityki, ani reform wewnętrznych, nie umie być ani mądra, ani sprawiedliwa, ani przewidująca. Była tylko niewyczerpaną w pomysłach przewrotnych i czynach zbrodniczych.

Wiosenny i letni okres wojny rozwijał się ze zdumiewającą energią i szybkością, jakby nagradzając przewidywalną kampanij złomowej, kiedy miliony armie stały przez długie miesiące narzucając sobie, podtrzymując wprawdzie bezustanny ogień, nie sprowadzając jednak wypadków przestraszających, któreby przybliżyły krzes tego zniszczenia i rozlewu krwi.

Dopiero hitwy pod Gorlicami (2-go maja) i nad Sanem, odebranie Przemyśla Rosjanom, hitwy pod Górkami i zajęcie Lwowa w czerwcu, wkroczenie na teren dawnego Królestwa i zajęcie Lublina, oraz króle między Wiśłą a Bugiem w lipcu, świadczyły plastycznie, że operacje strategiczne Niemców rozwijają się z żelazną wolą i konsekwencją i że armia rosyjska ulega coraz większemu rozprężeniu.

Wypadki sierpniowe przewyższyły jeszcze zdarzenia ostatnich trzech miesięcy. Zwłaszcza od chwili zajęcia Warszawy spadły na Rosjan grody, rzadkie w historii wojen. Dęblin, Modlin, Ossowiec, Brześć Litewski, Kowno, Ołita, poddawaly się kolejno w ciągu dni kilkunastu, warownie, które miały trzymać się miesiące i nawet lata, nie zdolne były do obrony po nieregularnym saturnie.

Latynie, w historii wojen nie wiele znalazlibyśmy przykładów takiego pogromu. Trzeba było sięgnąć pamięcią do nieporównanych zawsze czynów Napoleona i jego armii, gdy zwycięskie legie cesarza wkroczyły w kilka tygodni po rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich do Mediolanu, Wiednia, Berlina, Madrytu, Warszawy. W r. 1805 Napoleon w ciągu dwóch miesięcy opanował państwo austriackie, i uwiecznił to zwycięstwem pod Austerlitz. W r. 1806, wskutek klęsk zadanych w Pruskom, pod Jena i Austerlitz, został w sześć tygodniach panem monarchii Fryderyka Wielkiego. Nawet tak olbrzymi i fatalny w skutkach pochód od Niemca aż do Moskwy trwał zaledwie dwa miesiące i dni dwadzieścia.

Jeżeli jednak w wiosennych i letnich miesiącach 1915 r. musieliśmy wszyscy, jedni z trwoga, drudzy z nadzieją, przysiąść się olbrzymiej panoramie bojów i podziwiać — niezależnie od uczuć — dramatyczny wojenne, to za nasze aspiracje narodowe otaczała jeszcze ciemność i cienki zaledwie smugi światła przederzaly się przez mgłę.

Odezwą Mikołaja Mikołajewicza trzymała jeszcze znaczną część naszego społeczeństwa w oplakanym złudzeniu, w jakie ponadają mogą tylko narodzić, pozabawione dróg samodzielnego rozwoju, z zanikającą samowiedzą historyczno-polityczną, z zanikającą logiką i krytyką. Odezwę Naczelnego Wodza i jej miłostwie i ogólnikowymi frazesami, w których zresztą pozostawiało sobie furtkę powrotu, nikt też nie brał poważnie w ministerjach, kancelariach, redakcjach petersburskich.

Nie wiadomo przylem w Warszawie, że proklamacje naczelnych wodzów wogóle, wydawane w czasie wojny, dyktowane jej zmieniami okolicznościami, nie są aktami państwowymi i nie mogą służyć za podstawę w rozprawach i żądaniach prawnopolitycznych.

Atoli ci działacze i agitatorzy polityczni, którzy nadzieje swoje opierali na związku z Rosją, wierząc w jej zwycięstwo i w autonomię Polski pod berłem carów, powolny był się bezustannie na odezwę w księcia, obrzucając zastrzeżeniami i urażeniami zwolenników i bojowników „niepodległości”.

Widomym znów znakom obozu, dążącego do wskrzeszenia państwa polskiego były legjony Piłsudskiego, przeznaczone do walki i walczące z Rosją. Na samym początku wojny, zginowienie 16-ty sierpnia 1914 r., Koło sejmowe czyli zgrupowanie

wszystkich ludów polskich z Galicji, należących do sejmu lwowskiego i Rady państwa w Wiedniu, uchwalilo organizację siły zbrojnej, jako samorunny wyraz zapala, który ogarnął tamą część narodu.

Powołanie siły zbrojnej do walki z głównym clemierką, który zagarnął niemal cztery piąte ziem dawnej Rzeczypospolitej, uważano w obozie niepodległości zarówno za dziedzinny nakaz wszystkich pokoleń niepodległościowych, jak i za czyn polityczny, za rzucenie na szalę olbrzymich wypadków, zmieniających postać świata, odczywcznych aspiracji Polaków do życia narodowopaństwowego.

Wszystkie narody, które utracily samodzielnosc, odczyskać ją zdołaly tylko przez wysilek zbrojny i to najczęściej przy obcej pomocy, przy sprzyjających okolicznościach międzynarodowych, manowicie wtedy, gdy maród, wybijalące się na wolność, znalazł sprzymierzeńca, wodzącego wojnę z ciemiężcylem. Było to — jak mówi Krasinski w „Rydyndzie” — „szukanie nieprzyjaciół nieprzyjacielowi swemu”.

Na tej drodze wybiły się na wolność Stany Zjednoczone Ameryki, Włochy, Grecja, Węgry, Bułgaria, Serbia, Rumunia, na tej drodze wybiłano się od zarania historii po koniec wielkiej wojny.

Droga do niepodległości prowadzi przez siłę zbrojną, jest to teza, dowiedziona na wszystkich kartach historii powszechnej.

Doniosłe zwycięstwa polskie na terenie Ligi narodów

GRANICE PORTU GDAŃSKIEGO BĘDĄ USTALONE W MYŚL ŻYCZEN POLSKI

Komisja dla rozróżnienia portu gdańskiego, która na powrocie do Genewy, w ubiegły piątek przez całą dzień do godz. 9 wieczorem obradowała nad tą sprawą. Obrady komisji są tajne. Pomimo to pisma niemieckie gdańskie jednak twierdzą, że otrzymały wiadomości o niektórych szczegółach odnoszących się do przebiegu obrad.

Piątkowe posiedzenie nie wyczerpało tematu obrad. Dalszy ciąg posiedzenia został wyznaczony na sobotę, mimo, że jest to święto narodowe szwajcarskie. Według doniesień niemieckich z początku obradujących przechylali się w kierunku punktu widzenia gdańskiego, tj. żeby teren portu polskiej ograniczyć tylko o 4 ram t. zw. nowego portu z wyłączeniem mieskiej części wolnego miasta. Dopiero pod naciskiem pośrednik kół polskich opinia ta została zmieniona na korzyść punktu widzenia polskiego. „Danziger Zeitung”, który zamieszcza te informacje, wyraża za to, że wolno miasto nie ma

swolnego przedstawiciela w Genewie, ani też nie posiada na terenie Ligi narodów najmniejszych wpływów, aby przeciwstawić się zrocznym manewrom polityków polskich.

— 0-0-0 —

POLSKIE DRZEWO PÓJDZIE PRZEZ NIEMEN

W Genewie 31 lipca komisja komunikacji rzeczniczej Ligi narodów debatowała nad sprawą kontroli międzynarodowej nad Odrą, Wartą i Notecą. Dyskusja wywiała się na te art. 341 traktatu wersalskiego. Po dłuższej dyskusji nie uwzględniono protestu polskiego i postanowiono, że kontrola międzynarodowa zobowiązuje się będzie nad Wartą aż do Poznania, oraz na Notec do Ujścia, tj. na terytorium polskie. Polska nie przyzyla tej uchwały i zaprotestowała przeciw niej. Wprawdopodobnie rząd polski na podstawie art. 376 przewiduje się w tej sprawie do międzynarodowego trybunału w Hadze.

Komisja rzecznicza rozpatrywała w końcu posiedzenia sprawę spławu drzewa polskiego przez Niemcy. Komisja postanowila przyznać prawo spławu drzewa polskiego przez Niemcy, przepływający przez terytorium litewskie — Polsce. Litwa zaprotestowała przeciw tej uchwałie. Dalsze pertraktacje w tej sprawie będą się toczyły pod przewodnictwem prezesa rady portu katpedzkiego Kujstrupa w Kopenhadze.

Czas odnowić przedpłatę na sierpień

Policja polityczna traci autonomię

Doniosłą instrukcję przygotował min. Raczkiewicz

Minister Raczkiewicz przygotował nową instrukcję dla policji politycznej. Instrukcja ta będzie miała doniosłe znaczenie, znosi bowiem t. j. sui generis autonomię, z której ten rodzaj policji korzystał. Dobieranie urzędników-agentów tej policji jakoteż korzystania z funduszków uzależnione będzie według nowej instrukcji od władz administracyjnych, woj-

wodów, komisarzy rządu, ewentualnie centralnych władz ministerstwa spraw wewnętrznych. Według dotychczasowej instrukcji policja polityczna dobierała sobie współpracowników i wydatkowała fundusze bez porozumienia się z wymienionymi wyżej władzami.

— 0-0-0 —

Atak na złoto

To, co planują polski przeżyć w ubiegłym tygodniu, nie jest ani nowością ani niespodzianką. Nowością nie jest, ponieważ takie ataki na walutę tego czy owego kraju należą do zwyczajów i do metod międzynarodowego kapitalu; niespodzianką nie jest dlatego, ponieważ sytuacja gospodarcza w jakiejkolwiek Polsce już drugi rok się zmienia, wprost zachęcając do takiego ataku.

W ubiegłym roku mieliśmy atakowi ulęgi francuski, a więc waluta kraju nieskonkretno od nas bogatszego. Mniejsza o to, czy atak ten — jak dowodzą jedni — był inspirowany przez kółka państw „zaprzających” dla wywarcenia nacisku politycznego na ówczesny rząd Polnacciego, czy też był na poproszu jedną z zwyczajnych kombinacji finansjery międzynarodowej, dążącej do wyrównania — jej zdaniem — zbyt wysokiej zewnętrznej wartości franka. Fakt ten jest, że frank wyszedł z tego ataku zwycięsko, a ty się nie przyzna, a mój Ameryki, okłonionej poświęceniem narodowego zapasu złota i francuskiej dumy narodowej. — Takim samym atakom, z mniejszym lub większym natężeniem, podlegały waluty innych państw, podobnie — jak powiedzieliśmy — spekulacja na walucie jest tak dobrym i tak praktycznym interesem, jak spekulacja zbożem czy akcjami.

Na jakim też odbył się atak na złoto? Stwierdzono zostało, że centra tego ataku były w Berlinie, Pradze i Wiedniu z kilku ubocznymi placówkami, jak na Gdańsk Niewiadomo i jest też obrotowni, czy inlejtarywa wyszła z Berlina czy z Pragi, czego ja nie mam do tego ani się nie przyzna, ani nawet nie żechce powziwać takiego zarzutu, chociaż, gdyż dla kół finansowych berlińskich czy praskich pozostaje zawsze w odwodzie tłumaczenie się, że chodzi o wojnę grę, o dopasowanie wartości złotego do jego rzeczywistej wartości, tj. do podoty, sąły nabyczy i t. d.

Nie ulega też wątpliwości, że rząd nasz, choćby nawet miał dowody, że atak na złotego był inscenizowany szczerze i że za wola, nie będzie badał przyczyn i nie będzie starał się naprawić błędów metodami wkraczającymi w dziedzinę polityczną. Wartość pieniądza jest wypracowana w wysiłku i w rozpaczy, to stosunek polityczny, a nie wewnętrzny i zewnętrzny danego kraju, ale najniebezpieczniej jego podstawą jest ufowanie go gospodarce, jest silna gospodarka i możność jej rozwoju jako reprezentanta podoty, na którym waluta choćby o złotem posiadała jest oparta. Na ten właśnie tle, powiedzmy odrazu: słabem i dającym przecz do mównostwo punktów udatynych do ataku, mogła zagranica niemiecka czy czeska albo obie razem wykonać ostatni swój atak i to z takim skutkiem, że mimo odparcia go na całej linii powstały duże szkody i rozpaczy, a to stosunek polityczny, a nie w niedalekiej przyszłości z lepszym dla atakujących rezultatem t. i. z większą szkodą dla nas.

Jest faktem znanym nawet tym, dla których jedynie źródłem informacyjnym jest niedostateczna pod tym względem prasa codzienna, że równocześnie z postępującą od kwietnia 1924 stabilizacją naszej waluty nastąpiło przesielenie gospodarcze, które się też ustabilizowało, ale w sensie ujemnym. Ciężarny teraz — jak się wyraził prezes Banku Polskiego, p. Karpiński, na chorobie wewnętrznej, która objęła także i systemy walutowe, nastąpił w naszym budżecie handlowym z jednej i deficyt w naszej gospodarce wewnętrznej, wyrażający się w obniżeniu bezrobocia z drugiej strony. Jeżeli my w pierwszym z 5 miesięcy b. r. sprzedaliśmy z zagranicy towary za 500 mil. wprawdzie wywyższili, każdy zrozumie, że musimy iść to nadwyżkę zapłacić złotem. Szły też na ten cel obce waluty, prawociele zierane przez Bank Polski, szły z takim rozrachmem, że uswała się coraz bardziej podotywa, na której opierał się złoty, a wreszcie podotywa ta została tak osłabiona, że można było z pewnymi wkłókami powodzenia wziąć się do ataku.

Majączo, poco, w czym interesie zostało przywdz obcych towarów tak wyrobizymony? Powiada p. Karpiński, że „ped do nabyciania towarów zagranicznych przyjął wzrost karkaturalego rozmiary” — oto fakty a powody? Niema co ukrywać: obce wyroby są zawsze lepsze, a często i tanie od krajowych. W interesie, gdyż konsument szczególnie jak u nas musi się liczyć z każdym groszem, nie można żądać od niego, aby dla „wzrostu patriotycznych” dawał pierwszeństwo krajowemu towarowi groszemu i droższemu; takie hasła często się styży, ale sami wywyższają je najmniej się do nich stosują.

Rząd próbował walczyć z tym zalewem zagranicznych towarów zapomocą wysokieli cel a częściowo i zapomocą zakazów przywozu. Były to

środkii polowiczne, gdyż stosowano je przeważnie zapóźno i w niedostatecznych rozmiarach. Stosowano je, jak nieludno u nas, także bez planu, czego najlepszym dowodem jest fakt, że u nas co miesiąc, a często i dwa razy w miesiącu taryfa celowa ulegała zmianie. A jednak i to nie pomogło, gdyż nakładano wysokieli cel na tak zwane artykuły zbyłnie, podczas gdy masywne artykuły wykazywały się właśnie w artykułach odziennej potrzeby.

A więc, pomysłaby ktoś, chciebno po podniesieniu taryfy celowej do obzrychli rozmiarów, położono znowo nadmierne przywozu. To przesada, gdyż i najwyższe cla nie wstrzymały dowozu towarów w nas nieprodukowanych, albo zleń i droż produkowanych. Ten środek może zwiększyć nieobdorby bilansu handlowego i może podwyższyć dochody państwa z tytułu cel, ale radykalnym środkiem na główny symptom chorobowy nie jest. Będzie nim, tak się spodziewają, spotęgwanym świetnym ezekomo urządzeniem wywóz zboża, który — otwarale się, otęz mówi — będzie fransowany w takich rozmiarach, o jakich rolnicy w najniebezpiecznych swoich marzeniach nie śnił. Z tego zdziła, jak już pisałmy: bardzo obosiecznego, ma być do końca roku osiągnięta równowaga w bilansie handlowym, zarazem zmłknie powód do ogołocenia kraju z obcych walut, które pozostają jako podstawa do dalszych emisj złotego.

Sfery urzędowe, ogłaszając komunikaty zwycięskie o nieudaniu się akcji przedoty złotemu, wyrażali zdziwienie, jak akcja wogóle mogła liczyć na powodzenie wobec faktu, że many budzet państwowego na r. 1925 nietylko zrównoważony, ale nawet daleko go przekroczył — będzie fransowany w takich rozmiarach, o jakich rolnicy w najniebezpiecznych swoich marzeniach nie śnił. Z tego zdziła, jak już pisałmy: bardzo obosiecznego, ma być do końca roku osiągnięta równowaga w bilansie handlowym, zarazem zmłknie powód do ogołocenia kraju z obcych walut, które pozostają jako podstawa do dalszych emisj złotego.

Sfery urzędowe, ogłaszając komunikaty zwycięskie o nieudaniu się akcji przedoty złotemu, wyrażali zdziwienie, jak akcja wogóle mogła liczyć na powodzenie wobec faktu, że many budzet państwowego na r. 1925 nietylko zrównoważony, ale nawet daleko go przekroczył — będzie fransowany w takich rozmiarach, o jakich rolnicy w najniebezpiecznych swoich marzeniach nie śnił. Z tego zdziła, jak już pisałmy: bardzo obosiecznego, ma być do końca roku osiągnięta równowaga w bilansie handlowym, zarazem zmłknie powód do ogołocenia kraju z obcych walut, które pozostają jako podstawa do dalszych emisj złotego.

Dla Polski dekret p. Grabiekiego był i musiał być obowiązkowy, zagranica mogła się do niego dostosować i faktycznie się dostosowała w cichej nadziei, że życie zlanie się, detra bezwzględnie, wódcę marki w stosunku do (spodziewanej) wartości złotego. Zagranica, do której nasz stosunek miał być w przyszłości regulowany w złotych, nie miała zrozumienia, dlaczego podoty dotychczas waluta polska (marka) nagle stanęła na równej linii z naszymi celami, a więc waluta: z frankien szwajcarskim i to w czasie, kiedy marka niemiecka była dopiero w pierwszym, zupełnie niepewnym stadium sanacji.

Dla Polski dekret p. Grabiekiego był i musiał być obowiązkowy, zagranica mogła się do niego dostosować i faktycznie się dostosowała w cichej nadziei, że życie zlanie się, detra bezwzględnie, wódcę marki w stosunku do (spodziewanej) wartości złotego. Zagranica, do której nasz stosunek miał być w przyszłości regulowany w złotych, nie miała zrozumienia, dlaczego podoty dotychczas waluta polska (marka) nagle stanęła na równej linii z naszymi celami, a więc waluta: z frankien szwajcarskim i to w czasie, kiedy marka niemiecka była dopiero w pierwszym, zupełnie niepewnym stadium sanacji.

przestarzałych metod pod każdym względem, a wedle metody wysokieli zarobków w szczególności. Podczas gdy zasada kupca niemieckiego jest: duży obrót a mały zysk, to u nas praktykuje się odwrotnie: nabycwce traktuje się albo profekcyjnie, albo jako przedoty wysokieli do możliwych granic. W tym wypadku nie apel, ale drastyczniejszy środek byłby na miejscu, o ile przy zasadzie kapitalistycznej wolnej gry sil jakkolwieki środki byłyby możliwe do zastosowania. Dopoki zaś towary nasze nie zdołają wytrzymać konkurencji z zagranicznymi, niema mowy o wyreżczeniu się ostatnich choćby pod najniebezpiecznym hasłem i z tej racji wszystkie najróższe cla nie zatamują ich napływu.

Jeżeli rząd nasz miał jeszcze jakieś wątpliwości co do znaczenia przesielenia gospodarczego odnotnie do jego wpływu na politykę, to ostatnie zajścia powyższe były by wątpliwośći gruntownie zmać. Samymi fiskalnymi środkami i apelami nie usunie się podoty do wznowienia ataku na złotego, sama obawa, przed panem Grabskim nie powstrzyma spekulantów zagranicznych od szukania zarobku na grze na niższe złotego, sama zapowiedź masowego eksportu zboża nie wywoła wrażenia, że to jest uniwersalne lekarstwo na odstraszenie od nalladownicwa tych, których zawodem jest szukanie słabych stronic przeciwka.

Kryzys i bezrobocie w zagłębiu naftowym

(Korespondencja własna „Naprodu”).

Borslava, 1 sierpnia.

Głutny pomrak stychać w Zagłębiu naftowym. Na zebraniach robotniczych widnie się coraz liczniejsze masy bezrobotnych. Z ich (warzy wyędlnych przemawia rozpacz, w pierłach kotłowa użoła różno. Żywi się jeszcze nadzieje, że czynniki rządowa wpływ na kapital, ażeby znaleźć pracę i najniebezpieczniejszych środków utrzymania i jeśli proletariat zrzeszony w swoim związku gotów walczyć do ostatka o swoje miejsce przy warstwie pracy i o swoje prawa, to bezrobotni wymykają się z pod karności i kontroli organizacyjnej.

Gorzeli będzie, kiedy ta nadziera zamrze, a rozpacz i beznadziejnie położenie poczenie dyktować czyni nieodpowiedzialnie. Po za silnemi i zawrotnymi szeregi robotników zorganizowanych przodki się bitynie głów licząca armia gobewolnych pracy i najniebezpieczniejszych środków utrzymania i jeśli proletariat zrzeszony w swoim związku gotów walczyć do ostatka o swoje miejsce przy warstwie pracy i o swoje prawa, to bezrobotni wymykają się z pod karności i kontroli organizacyjnej.

Nadwałtne męda poczenie odpowiedzialności może zachować się zupełnie. Uszy gotowie wówczas chwytać każdy podoty, z jakiegolwiek wychodzą w ten sposób, byleby je siln perspektywa zemsty lub bezrobotnej walki.

Przemysł naftowy przeprowadził w ostatnim roku sanację w sposób bardzo niewymyślny. Zamykano szyb za szybem a robotników redukowano. Równocześnie wyruszano zwiększenie wydajności pracy i zwolna, ale systematycznie pogarszano jej warunki.

W przeciągu jednego roku zmniejszono na kopalniami naty liczbę robotników z 14,698 na 10,020, w rafinerjach wyrzucono w tymże okresie na bruk 1280 ludzi. W kopalniach wosku alkańskiego zredukują zaledwie 491 ludzi. Oto cytry ze statystyki oficjalnej, w bardzo rozbieżnych zarysach skłócającej obraz smutnej rzeczywistości.

Do tego obrazu należą ponure cienie, rzucane na ekran przemysłu w Zagłębiu podkarpaccim przez kapital fransuski w ostatnich czasach.

Przy dawniej bierności władz państwowych, a w pierwszym rzędzie urzędu górniczego od miesiąca trwa strejk we firmie „Silva Plana”. Strejk został narzucony bezmyślnie przeprowadzona redukcja, już po poprzednim zmniejszeniu kłód robotników.

W tymże pięćset zredukowano siedemset, pomimo, że produkcja firmy, podobnie jak w całym przemyśle naftowym, nie upadła, ale wzrastała o 10 procent.

Akcy wygładzania polskich robotników podjął się dyrektor Francuz, ślepy pacholek zagranicznego kapitalu. Robotnicy otrzymują przy tem kolejną pogłową o fransusko-polskiem braterstwie. Poprzedni dyrektor Niemiec, wyciągny przed endecków z kraju, budował dla pracowniców domy, szkoły, ochotniczo, obosy natomiast chce obdarzyć ich kłędami i torba zebracza. Sytuacja w przemyśle naftowym zaotrza się po powodu strejku w „Silva Planie” i czynnikii rządowe nie powinny patrzeć obotnym wzrokiem na rozwój wypadków. Strejk robotników jednej z największych firm naftowych dowodzi, że na zło szukać trzeba jak najrychlejszego lekarstwa. Sk.

Zgon tow. Jakóba Reumanna

Onegdaj odbył się w Wiedniu manifestacyjny pogrzeb jednego z czołowych działaczy austriackiej socjalnej-demokracji tow. Jakóba Reumanna, pierwszego socjalistycznego burmistrza Wiednia od 1919 do 1924 roku. W pogrzebie wzięło udział przeszło 500.000 osób, w tym trzytęcza tysięcy zorganizowanych towarzyszy wiedeńskich. Pogrzeb tow. Reumanna zamienił się w wspaniałą manifestację socjalistyczną. Na życzenie klubu socjalistycznych radnych miejskich został w całym Wiedniu na znak żałoby wstrzymany ruch uliczny pojazdów i kolei elektrycznej na przeciąg dwóch minut w czasie gdy kondukt pogrzebowy wyruszał z ratusza.

Tow. Reumann brał czynny udział w życiu partyjnym od lat 30. W roku 1907 został wybrany posłem do parlamentu austriackiego, przez dzielnicę robotniczą Favoriten. W roku 1907 wchodził tow. Reumann do rady m. Wiednia a w roku 1919, gdy socjaliści uzyskali większość, został burmistrzem miasta. Na stanowisku tem rozwijał bardzo żywą działalność i przyczynił się w znacznej mierze do rozwoju gminy wiedeńskiej. W roku 1924 z powodu podłego zdrowia wycofał się z życia politycznego. Następcą jego na stanowisku burmistrza został tow. Seitz.

Z okazji pogrzebu tow. Reumanna wieściacy nacjonalistcy wywołali krwawe zajęcia w mieście. Ze zbiegu ulicy wiedzącej do Fraiera pod pomnikiem admirała Teutheffa zebrała się grupa nacjonalistów, która zajęła prowokacyjnie stanowisko wobec pochodu socjalistycznego wracającego z pogrzebu. Mowcy nacjonalistcy podburzali tłum do ekscesów. W następstwie tego powstało zamieszanie i wywiązała się bójka między bojówką nacjonalistyczną a przechodzącymi członkami Związku republikańskiego. W czasie starcia zginął młodyk Hans Mohapel, 21 letni syn handlarza węgla, któremu zadano trzy pchnięcia nożem. Jedno z pchnięć było śmiertelne, ugodziło bowiem w serce. Sprawy nie zdotano ułag. Dziennik wiedeński „Die Starke“ donosi, że w związku z opisanimi zajęciami przyszło w dzielnicy Leopoldstadt do rozruchów antysemitycznych. Członkowie organizacji nacjonalistycznej dopuścili się szeregu gwałtów nad żydowską ludnością tej dzielnicy, demolując kawalerne i bijąc zgromadzoną w nich publiczność. Policja tożną interwencji nie zdołała przywrócić porządku.

„Nouve Ercle Presse“ donosi, że zajścia powyższe miały charakter masowego starcia. W zamieszkach ulicznych brało udział 2000 osób. Rany odniosło czterech pochwianców i kilkunastu przechodniów. Starcia, które się rozpoczęły około godziny 6 wieczornej, trwały do późna w nocy. Przez całą noc z soboty na niedzielę usuwano konna policja liczących demonstrantów z ulic miasta.

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

TEN

Pan Pulmanowski

(Ciąg dalszy)

Ale oddawna już Pietruszka porucił wszelkie zewnętrzne symbole swoich przekonań i upodobnił się do przeciętnych pasażerów i klasy. Przekony zapewne jakiś bolesny proces ideowy, którego jeden akt rozegrał się w mnie.

Wracalem też jesienią nocą ze Śląska do Warszawy, wioząc osobą Pietruszkę w osobnym przedziale na trzy osoby, gdyż w Kozłuskich wsiadła do mnie elegancja pani w wieku „heffe femme“. Pietruszka czekał na nią widać, bo wyszedł na kuryrtę i wprowadził ją do swojego przedziału z młodym komplementem a la Chrzanów. Piękna pani dość niedbale odpowiadała, zająta inną myślą, która krótko wyraziła pytaniem:

— Co słychać?

Pietruszka przybrał minę tragiczną i zwrócił półnysa głowę na jedną z zainfuszowanych kul kurtki.

— Zie! — szepnął niepowagnym głosem.

— Zie? — obrzużyła się pani, — jeśli tak — to jestście nie dolegami lub głupcami. Ale bez względu na nasze kwalifikacje źle nie jest. Nie może być jednak chodzi o podobnie, bo każdy stracony dzień wiele kosztuje, i nie rozumiem, dlaczego takia trudność sprawia zmiana jednego urzędka politycznego, kiedy zmieniliśmy dość łatwo dwóch urzędników skarbowych i trzech sądowników?

— Pani przeszoła nie może znać tych spraw, — żywo przerwał poseł. — Sprawy posuwała się już bardzo daleko. Wszystkie nasze atuty oddaliśmyśmy za prokuratora, dwóch sądowników i łbę skarbową,

Z ruchu socjalistycznego

MINISTROWIE NA MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE SOCJALISTYCZNYM

Wedle statutuów Międzynarodówki socjalistycznej socjaliści, zadający w rządzie swego kraju, nie mogą być równocześnie członkami egzekutywy Międzynarodówki. Mimo to wśród delegatów na kongres w Marsylii znajduje się kilku ministrów jako reprezentantów socjalizmu w swoim kraju. Między innymi takimi delegatami są: premier szwedzki Sandler, szwedzki minister opieki społecznej, szwedzki minister obrony krajowej Hansson, belgijski minister spraw zagranicznych Vandervelde i szereg innych ministrów.

Wladomości polityczne

UKRYTY CEL NIEMIECKIEJ POLITYKI PAKTOWEJ

Henry de Jouvenel w artykule zamieszczonym w „Matinée“ wyraża przekonanie, że ostatnia nota niemiecka w sprawie paktu zwanego byłym zredagowana z ukrytą myślą o przyszłej wojnie rosyjsko-polskiej, która mogłaby pozwolić Niemcom na przeprowadzenie korzystnych dla siebie zmian na granicy wschodniej. Nie mając obowiązku przestrzegania artykułu 16 paktu a przez losowo przesunięcia przez terytorium niemieckie pomocy wojskowej dla Polski, Niemcy nie narażają się zupełnie mogłoby w razie ataku Rosji na Polskę zasłonić Rosję przed Europą.

— 000 —

EX-KRONPRINZ O PRZYJAŹNI ANGIELSKO-NIEMIECKIEJ

„Daily Ekspres“ donosi z Berlina: W wywiadzie prasowym były kronprinz wyraził nadzieję, iż Anglia jest naturalnym sprzymierzeńcem Niemiec, które w przyszłości będą mogły się pomysłnie rozwijać, jak rozwijały się w przeszłości. Kronprinz dodał, że wszystkie jego wyświadczenia zmierzają będą do oczyszczenia Niemiec od kalumacji, jakich Niemcy były odpowiedzialne za wybuch wojny.

— 000 —

ROKOWANIA O DŁUGI PRZEDWOJENNE ROSJI

„Petit Parisien“ stwierdza, że od czasu powrotu Krasina z Moskwy ożywiły się znacznie rokowania francusko-rosyjskie w sprawie uregulowania długów carskich. Dziennik spodziewa się, że w najbliższym czasie będą osiągnięte wyniki, które zadowolą do pewnego stopnia francuskich posiadaczy pożyczek rosyjskich, a które będą się dawać do przyjęcia przez sowiety zarówno z punktu widzenia politycznego jak i finansowego.

Według „Chicago Tribune“ odbył ambasador sowiecki Krasin konferencję z ministrem spraw



Do pielęgnowania kolorowego obuwia istnieje naprawdę tylko jeden środek: **Pasta Erdal.**

zagranicznych Briandem w sprawie uregulowania długów sowieckich, wyraziwszy życzenie zawarcia układu handlowego. Dalej oświadczył on gotowość poczynienia większej liczby zamówień w przemyśle francuskim. Finansowy rzeczoznawca sowiek, który powrócił do Paryża, ogłosił, iż został przez rząd sowiecki do zawarcia z Francją układu w sprawie uznania długów.

Sprawy partyjne

Przypominamy Komitetem PPS, że termin nadsyłania sprawozdań upływa dnia 7 sierpnia.

Komitet Obwodowy PPS.

Nikt nie przypuszczał, że wejście w drogę starosta. Myślisłoby, że wystarczy mu konferencja, najwyżej umebliowanie na raty po dwa franki szwał carowie na miesiąc lub coś w tym rodzaju. A on am słyszeć nie chce. Okazało się, że to były lezionst!

Pani przeszoła aż podskoczyła do góry na siedzeniu.

— Co, legionista, pilnując? — krzyknęła przelnie, — i wy nie wiecieżście przedtem? Toż trzeba było zacząć od niego!

Ma kolego w nas, przyjacielu, — usprawiedliwił się poseł.

Pani posie! — z zadością wycedziła przeszoła — jeśli jest on naszym przyjacielem — niech oświeci siedzi. Od czegoż jest przyjaźń?

Pietruszka pokręca głową, co oznaczać miało zupełną wzdorną w przyjacielskie uczucia legionistów, i ustnowo dalej przekonał piękna siadankę o trudnościach sprawy.

— Wylicze pani wypadki. Sprawa smugła do Niemiec, jeszcze z czasów bolszewickiej wojny, wytworzyła się kosztem łby skarbowej, ale nasz generał ma coś jeszcze za sobą i lepiej nie porać jeszcze więcej tej kwestji. Tu my powinniśmy się bać, nie rząd. W tej małej kolonii poszły za dwóch sędziów. W tej sprawie moglibyśmy od błędy coś jeszcze żądać, ale nie żaraz, bo wisi do tej pory oskarżenie nad palcami a to pomni kącica. Możemy stracić przez to dwa dziesiątki powojenne i tygodnik warszawski, nie licząc moralnej straty. — Najciejż wia z prokuratorem, bo też to najważniejsza była kwestja. Oddaliśmy naszą reszcie: sześć oszustw zagranicznych, cztery mowy bankietowe ministrów i kilkanaście wielkich gwałtów dyplomatycznych, a oprócz tego całe dwa banki akcyjne

wyższych urzędników państwowych. Pozostają nam jeszcze i jedynie na razie lasy litewskie, ale tylko częściowo, bo sprawa ta jest podzielona na kilka klubów. Toż zamato na starostę!

— Nie umiecie szukać! — wtręcała pani przeszoła. — Chyba pan nie sądzi, że wszystko już wy-czerpałicie!

— Oda bynajmniej! — westchnął poseł. — Ale przecież nie my jedni jesteśmy w Sejmie. Każdy sobie rzepkę skrobie, a choć ta rzepka wciąż rośnie, nie zawsze nam tylko udaje się skrobać ją. Gdybyśmy sami mieli większość, o wtedy sprawy państwowe gładko toczyłyby się i lud odczynałby pełną pierśią.

— Co takiego?

— Niech pani daruję, to tak z przyzwyczajenia. Wracając do starosty, nie widzę na razie wyjścia. Może pótnie!

A przez ten czas zamkniętą konsorcjum, zlicytują oś majątków, aresztują dwudziestu ludzi i i może zażądać wykonania pana posła!

Pan poseł bezradnie milczał.

— Ale ja, ja — kobietka, znalazłam wyjście. I to z podwójną korzyścią. Dostaniecie coś do ręki, nie tylko prosieć będziecie: was prosieć będą!

Długo jeszcze, do smychy Słodkiewic, szeptał poduchą z sobą, Pan Pietruszka zaczął ręce i uśmiechnął się radośnie. Koto Milanówka temat roz-mowy oboga zmienił się dość nagle i w nieoczekiwany kierunku.

Niechże pan poseł pamięta! — głośno już odezwała się pani.

— O jednym tylko nigdy nie zapomnę! — tęsknie i znacząco szepnął poseł.

— Cóż to takiego?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sąd nad Botwinem odbędzie się we czwartek

Rozprawa przed sądem doraźnym przeciw mordcy Cechnowskiego Botwinowi odbędzie się prawdopodobnie w czwartek. Sprawa musi się odbyć w postępowaniu doraźnym najdalej do dni czterech następujących. Czyn Botwina jest niedorzeczny i on sam nie przecza, że zamordował Cechnowskiego i skryłszy go, chciał o osłabieniu całości podłoża, z którego zbrodnia wyrosła. Prokuratura nie ustaje wraz z sędzią śledczym w czynnościach, które jednak nie mają charakteru zwykłego śledztwa. Są to tylko dochodzenia przygotowawcze, gdyż przy postępowaniu doraźnym piśmiennej aktu oskarżenia niema, lecz wyzyska się oskarżenie ustnie na rozprawie i na rozprawie tej przeprowadza się właściwie całe śledztwo. Botwin, w więzieniu sądu okręgowego karnego zachowuje się spokojnie. Na razie śpi do-

brze i dość długo, oraz z apetytem spożywa przynieszone mu jedzenie.

Minister sprawiedliwości p. Zychliński przysłał do Lwowa delegata dla zbadania sprawy Steigera oraz spraw zabicia Cechnowskiego. Delegatem jest prokurator warszawski p. Kowalewski, który był też delegatem ówczesnego ministra sprawiedliwości Nowodworskiego, wysłanym dla zbadania się z zającami listopadowym w Krakowie.

Jak donosi „Gazeta Lwowska”, sądowi doraźnemu przeciw Botwinowi przewodniczyć będzie radca Malicki, oskarżać będzie prokurator Świątlicki, bronić będzie obrońca wyznaczony się mający z urzędu. Nie mają wykluczone — jak podaje powyższe pismo — że oprócz Botwina stanie przed sądem doraźnym jeszcze jeden współwinny.

Rocznica 6 sierpnia

Obchód 6 sierpnia w Krakowie

Celem uczczenia rocznicy wymarszu oddziału „Strzelców” w roku 1914 pod dowództwem Józefa Piłsudskiego, w dniu piątku, 6 sierpnia, ze sztabu armii polskiej, odbędzie się staraniem Związku Legionistów uroczyste obchody, na który złoży się: w przeddzień uroczysty, we Środę, dnia 5 sierpnia, uroczyste przedstawienie operowe w teatrze im. Jul. Słowackiego, poprzedzone przemówieniem prezesa okręgowego Związku Legionistów i odegraniem przez orkiestrę pieśni narodowych. Po przedstawieniu o godzinie 10 i pół wieczór z pod tęczą im. Jul. Słowackiego wyruszy manifestacyjną pochodą z orkiestrą i pochodniami, prowadzoną przez oddział „Strzelców” i Związek Legionistów. Pochód dojdzie do „Oleandrów” na błoniach, historycznego miejsca wymarszu „Strzelców” w roku 1914. Tutaj odbyć będzie hołd pamięci chwili. Dnia 6 sierpnia, we czwartek, odbędzie się w lokalu Związku Legionistów (ulica Florjańska 1. 53) zebranie wszystkich Legionistów oddziału krakowskiego. W czasie zebrania nastąpi wybór delegatów na zjazd Legionistów w Warszawie, poczem odbędzie się wieczerca towarzyska.

— 0 — 0 —

Krzyż Legionowy

Jak wiadomo na podstawie uchwał II i III zjazdu Związku Legionistów, po uzgodnieniu tych uchwał z przedstawicielami b. Legionistów wszystkich trzech brzygad, będących dotychczas w służbie czynnej, oraz z wyznaczenia aprobaty Piłsudskiego, a także z Polskiego Piłsudskiego ustanowiono jedną wspólną dla wszystkich brzygad i oddziałów Legionowych odznakę: Krzyż Legionowy.

Do ubiegania się o Krzyż Legionowy uprawnieni są wszyscy, którzy zasłużyli na to pracą swoją w Legionach Polskiej Organizacji Wojskowej (POW), wojskowych instytucjach przygotowawczych przedwojennych i instytucjach pomocniczych, lub też czynnym tym okazała się ich pomoc.

Na przyrzeczenie odznaki wniosek stawiać będzie Komisja Kwalifikacyjna, składająca się z przedstawicieli b. Legionistów, będących obecnie w służbie czynnej, z dawnych trzech brzygad Legionowych i z przedstawicieli Związku Legionistów Polskich.

— 0 — 0 —

Odznaka 10-lecia

wkroczenia strzelców do Kielc 1914—1924

Komitet uczczenia rocznicy wkroczenia strzelców do Kielc postanowił wydać odznakę pamiątkową, dziesięciolecia czynu zbrojnego 6 sierpnia 1914 r. Celem uczczenia tego wielkiego pamiątkowego faktu historycznego i ku odznaczeniu uczestników pierwszego czynu sportowego w postaci I-go tradycyjnego marszu szlakiem kadrowki Kraków—Kielce, uwzględniając oba te czyny za przełaz żywotnej i niezłomnej energii naszego narodu, godnie upamiętnienia, komitet wyłonił Komisję Odznaki w składzie następującym: pp. Arturkiński Stefan, Bocek Franciszek, Bokiniński Roman, Debowski Zygmunt, Green Marian, Grumertowa Kazimiera, Koterski-Spałski Władysław.

Komisja uchwała następujący regulamin odznaki:

1. Odznaka otrzymywana bezpłatnie wraz z karczką o barwach narodowych wszyscy uczestnicy marszu szlakiem Kadrowki, którzy odpowiedzeli warunkom zawodów. Uczestnicy, którzy nie zdołali w warunkach całkowitej wypełnić, otrzymać mogą odznakę na skutek orzeczenia Sądu Zawodów.
2. Odznaka mają prawo otrzymać za zwrotem kosztów: sędziowie Zawodów, Członkowie Kom-

itetu oraz przybyli na Zjazd ofiarni delegaci instytucji i tworzyszczki pokrewnych.

4. Odznaki mają prawo otrzymać członkowie następujących organizacji: Związku Legionistów, Polskiej Organizacji Wojskowej, Związku strzeleckiego oraz Ligi kobiet pogotowia wojennego, jak i tych organizacji, które działały i działały w myśli ideologicznej i dążeń politycznych i twórczo czynu zbrojnego 6-go sierpnia 1914 r.

4. Członkowie wyżej wymienionych organizacji (w p. 3) otrzymają mogą odznakę za zwrotem kosztów i jedynie na skutek wniosków, przedłożonych przez odnośne władze każdej organizacji.

5. Uprawnomionymi do noszenia odznaki będą jedynie posiadacze odnośnych dyplomów numerowanych i podpisanych przez członków Komisji Odznaki.

6. Przyznawanie odznak nieodwołalnie ukończone będzie 1 stycznia 1926 roku.

Odznaki mogą otrzymywać grupowo członkowie wymienionych w statucie organizacji, za pośrednictwem i na żądanie stałe swoje władze organizacyjnych oraz poszczególnie osoby po nadaniu do sekretariatu komisji swych wraz z wiążącym powiadzczeniem o swej przynależności do b. Legionów, b. POW itd.

Costa odznaki, solidnie wykonanej, ze stemplem podobnym państwowemu wynosi 1 zł, 5 kosta przeżytki i dyplom 1 zł razem 6 zł, które należy przesyłać do Sekretariatu Komisji wraz z prośbą. Za zaliczeniem odznaki wysyłaną nie będzie.

Uprasza się przesyłać znaczki pocztowe na odpowiedź.

Adres Sekretariatu: Kielce, Rynek 6, Władysław Koterski-Spałski. W okręgu krakowskim wysłaniać do oddziału POW oddział Mr. Jerzy Stefan Langrod, Karmielica 9 (tylko piśmiennie).

Przegląd gospodarczy

173 wagonów marek polskich

Z dniem 31 maja marka polska przestała mieć jakakolwiek wartość, gdyż w tym dniu ustal obowiązek jej wymiany na złote. Do tego dnia zebrano i wysłano do fabryk papieru w Włocławku w I w Bydgoszczy około makulatury 173 wagonów marek w 16399 skrzyń. Nominalna wartość tej makulatury wynosiła 1114 trylionów marek; waga jej wynosiła około 2 miliony kilogramów. Za makulaturę te fabryki zapłaciły 15622 złotych, zaś koszt przewozu wyniósł 104173 złotych, czyli 16 skarb „utargował” na czysto 51449 złotych.

— 0 — 0 —

Zniesienie ulg celnych

Istniejące w Polsce od kilku lat system ulg celnych oparty był na rozporządzeniach ministrów: skarbu, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa, wydawanych zazwyczaj na okres 3—4 miesięcy, a obejmujących periodycznie modyfikowane wykazy towarów, korzystających przy wywozie z obniżki cła. Autonomiczne ulgi celne miały na celu przede wszystkim udostępnienie naszemu przemysłowi i rolnictwu nabywania w okresie odnowy gospodarczej niezbędnych surowców, półfabrykatów oraz narzędzi produkcji, niewybrabianych w kraju lub wyrabianych w niedostatecznej ilości. Ostatnie rozporządzenie w tej dziedzinie rozporządzenie z dnia 21 kwietnia 1928 r. (Dz. Urz. P. Nr. 39, poz. 272), którego moc obowiązująca wygasła z dniem 1 sierpnia r. b.

* Obiecmie rząd, po porozumieniu z przedstawicielami firm gospodarczych, powziął decyzję, żeby nowego rozporządzenia o ulgach celnych narażać nie wydawał. Innymi słowy, w ciągu najbliższych

miesiący nie będzie już podstawy prawnej do obniżania cła dla tych kategorij towarów, które w dotychczasowym rozporządzeniu o ulgach celnych były wymienione.

Wyżej wspomniana decyzja rzadu była spowodowana koniecznością nieulatuwania w chwili obecnej importu towarów zagranicznych, chociażby potrzebnych, a to w celu najszybszego zrównoważenia bilansu handlowego.

KRONIKA

— 0 —

Kraków, 4 sierpnia.

Nowe obrotzenia paszportowe

W sprawie paszportów zagranicznych wydane zostały nowe przepisy, wprowadzające znacznie obniżenie przy ich wydawaniu. Wymagane są mianowicie świadectwo lub skarbowych o zaplaceniu wszystkich podatków. — 0 — 0 —

NIEBYWALA WICHURA Z DESZCZEM SZALALĄ WCZORAJ po południu nad Krakowem wyprzedzały liczne szkody w parkach i ogrodach. Na plantach szalejący wichur łamał konary drzew, zaścierał niemi ściętki i chodniki. Przed Urzędem miastem i ogrodnictwa wicher zwałił ogromne drzewo, wyrwywał je z korzeniami. Straż pożarna wezwana została na ul. Warszawską, gdzie wyrwany z korzeniami naszcz zwałił się na dom plekarni Abrahama, kiszcząc przy tem drugie telefonice. Następnie zawieszono szlak na ul. Lubickiej, gdzie obryznięte drzewo zwałilo się na Dom Zolnierza Polskiego. Tak samo naprzecy strażnicy pociągów i alarmowe drzewo zniszczyły przewody telefoniczne i wywarne połączenia z wieżą Marjańska. Poratem wichura spowodowała zerwanie dachówek i wybitcie szły w oknach wielu domów.

STAN CHOROBU ŻAKAZNYCH W KRAKOWIE w czasie od 26 lipca do 1 sierpnia br. przedstawiał się następująco: na szkarlatynę zachorowało osób 7 (w tem 1 obca), na dyfterję 2, na dur brzuszny 1, na ozerkowicę 1, na odrę 6, na ospę wietrzną 3, na koklusz 4, na zapalenie mózgu 1, na zapalenie opon mózgowych 2 (w tem 1 obca).

FUNKCJONARIUSZOM POLICYJNYM WSTRYMUJE SIĘ PENJE Z POWODU „PLEKAKOW”. Z kół funkcjonariuszy policji państwowej uskaliżają się nam na nieuprzedziwienie żądania potrzebni ani przepisami o umiarnowaniu policji państwowej wymagania komendy okręgowej, nakładające na funkcjonariuszy mundurowych obowiązki zakupywania z własnych funduszy plecaków, koszta których odtraca się z miesięcznych i tak znikomych poborów.

Zaczynają należeć, że w wypadkach, w których funkcjonariusze P. P. nie chcą zezwolić na bezprawne straconie im kwot należnych za plecki z pensji, grozi się im niewypłaceniem miesięcznych poborów.

Z tego też powodu wszyscy funkcjonariusze P. P. pełniący swoje obowiązki w II komisariacie na I b. m. pensji nie pobrali. Fakt powyższy musi w najwyższym stopniu oburzyć każdego, kto zna minimalne uosobienie pracownikom państwowym, — którzy już dawno przed pierwszym chozda bez grosza, a nie otrzymawszy pensji na pierwsze, są oczywiście bez środków do życia. Kom. Okręgowa winna te sprawę bezczlowiecznie zalczać i nie zmuszać swoich funkcjonariuszy do niepotrzebnych wydatków.

NIEMORZĄDKI W DOMACH KOLEJOWYCH Podczas ostatniej powodzi piwnicy w domach kolejowych przy ul. Blich 11 zostały zalane wodą do wysokości półtora metra. Kolejowy zarząd tych domów czekał aż woda naturalnym ubytkiem zniknie. Proces ubywania wody w piwnicach trwał 3 tygodnie aż ostatecznie woda znikła, ale skutki zalania woda piwnic są nie usunęte! Wszystkie w piwnicach zamoczone gnije. Na kurytarzach piwnic mas śmieci i zatonionych szczyrów dno wody rozkłada się, co w następstwie może spowodować nieprzewidziane choroby! Ta druga mieszkańcy domów kolejowych przy ulicy Blich apelują do miejskiej komisji sanitarnej, aby wpłynęła na D. K. P. w Krakowie, celem sprawnego wykonania zarządzeń odesłanie piwnic.

SPADEK Z III PIETRA ZAKOŃCZONY LEKIEM POTULICZKIEM. Wczoraj, popołudniu spadł III piętrowy dom piwnicy Jerzy Bielecki, uczeń trzech laski gimnazjalnej, zamieszkały przy ul. Grodzkiej 9. Bielecki spadł tak szczęśliwie, że doznał tylko lekkich potłuczeń i zadrażeń. Zawezwano pogotowie ratunkowe po udzieleniu pomocy pozostałemu chłopcu odepce domowe.

Orkan — Salvatore 4:0 (1:0). Zastępstwo zwycięstwo Orkanu.

RKS Legia — SKS Korona 2:1 (1:0). Zawody te przynosiły pięknie i sprawiły wyziewstwo Legii nad B-klasowym przeciwnikiem, który niedługo temu odniósł pierwszy sukces na swolnem torze na kresach. Przedej gry był wcale interesujący. Gre rozpoznana Korona i przeprowadza szereg ataków załamanych na dobrze dysponowanych obrodcach. Legia, która wnet przeokodzi do ofensywy i zdobywa po pięknej kombinacji środkowej trójki, pierwszą bramkę ładnie strzodoną przez Pietrzyka. — Następuje kilka dalszych dobrze obmyślanych ataków, lecz nie zwyciężanych. Po przewrzie Legia zaczyna stałą przewagę, wobec której Korona jest bezsilna. Wynikiem pięknej gry Legii w tej fazie jest druga bramka uzyskana przez Legia i Korona zrazona niespodzianym sukcesem Legii okazuje brak karności i dyscypliny sportowej a to przez samowolne zejście z boiska jej dwu graczy, co nie może absolutnie udeżyć bezkarnie. W 35 min. zdobywa Korona nie bardzo honorową bramkę, ho za „szkolnie” pozycji spaloney. Z Korony na wyróżnienie zasłużyli Marynara oraz prawy obroca. — W Legii wszyscy gracze spełnili zadowalniająco swoje zadanie, a na szczególne uznanie zapracowali: bramkarz Płonka, obroca Merchut, oraz środkowa trójka ataku: Pietrzyk, Grabka i Daoral. Sędziował p. Bloch szlach.

Krakowianka — TS Sola 4:1 (2:0) w Oświęcimiu. Krakowianka, napotkawszy na słabego stopniowo przeciwnika, gromiła nad nim od pierwszej do ostatniej chwili. Wynik mógł być jeszcze korzystniejszy, gdyby nie efektona co prawda, lecz niepodrętkiwna hyperkombinacja ataku Krakowianki. Sędzia p. Kozłowiez z Bielska, z innej strony b. sympatyczny, zjawil się na boisku w usposobieniu mocno „wesołem” i dla fantazji przegwiadał donajmniej trzecia część zawodów, dręcząc bezczelno 22 graczy i psując gre.

M. Ster.

— 0 — 0 —

Z Polski

WYCIĘCZKA TUR DO WSCHODNIACH KARPAT, LWOWA, BORYSLAWIA, PRZEMYSŁA. Wyrusza z Warszawy 22 sierpnia wieczorem. Wycieczka zwiedzi miasto Lwów, uda się na trzy dni dla zwiedzenia Wschodnich Karpat (Jaremcze, Wroczka, Krasna, Krasny i Zaleski) oraz na dwa dni do Przemysłu i Przemyśla. Poza estetycznym wrażeniem jakiego dla uczestników piękno Wschodnich Karpat, wycieczka ma duże społeczne znaczenie ze względu na zapoznanie się uczestników z przemysłem naftowym, zetknięcie się z organizacjami społecznymi Boryslawia i Przemyśla, oraz zobaczenie najbliższego Domu Robotniczego w Przemyślu.

Prosimy organizacje o powiadomienie członków zwłaszcza robotników o wycieczce. Powrót trzydziestego, ewentualnie trzydziestego pierwszego sierpnia. Koszta wycieczki wyniosła 2 zł. bez utrzymania (noclegi, biletów, noclegi i t. p.). Zgłoszenia przysyła sekretariat generalny TUR, Warszawa, Warecka 7, odbisicie od 5 do 7 lub piśmie. Przy zapisie wpłacić należy tytułem pierwszej raty 25 złotych.

OPIEKA NAD NIEMOWIETAMI. Przez Stację Opiek nad niemowlętami, subsydjonawą przez polsko-amerykański Komitet pomocy dzieciom, przeszło w 1924 roku ogółem 36,677 niemowląt — z podrók nich było karmionych pierśią 62,6 proc., pokarmem mieszanym (piersią i dokarmianym) 24,6 procem. Z tego zarobkowawo 10,6 procem. — W 1922 — 10,2 procem. — W 1923 — 8,4 procem. — W 1924 — 5,9 procem. Ponieważ odnotowano śmiertelność niemowląt wyniosła w r. 1922: w Warszawie — 15,3 proc., w Łodzi — 15,1 proc., w Sosnowcu — 18,4 proc., w Województwie Poznańskim — 17,6 proc. w województwie pomorskiem — 17,9 proc., widzimy więc z zestawienia tych liczb, jak wielką rolę odgrywa uniemożniona opieka nad niemowlętami i ile zgonów zblednych mogłobyśmy Polsce zaoszczędzić, gdyby zamiast 88 stacji, obecnie istniejących, Polska posiadała ich przynajmniej kilkana na powiat, tj. półtora od tysiąca na państwo.

SOKOLI AMERYKANSKY W POLSCE. W sobotę o godzinie 11 wieczorem przybyli do Poznania sokoli polscy z Ameryki. Na peronie dworca, przystojnymy flagami i zielena, gości oczekiwala delegacja sokolstwa miejscowego z orkiestra, przedstawiciele organizacji wojskowych, związku powstanców i wojaków, związku Hallerczyków, bractwa strzeleckiego, organizacji społecznych itd. Orkiestra odebrała hymn narodowy polski i amerykański. Prezes związku sokolowy amerykański dr. Starzyński złożył hołd odczytując, dziejąc za serdeczne powitanie. Z okazji przybycia sokolów polskich z Ameryki miało zostało bogato udekorowane flagami o barwach polskich i amerykańskich.

KATASTROFA LOTNICZA WE LWOWIE. Na lotnisku na blonich Janowskich, zdarzył się w sobotę wypadek, który mógł się tragicznie zakończyć. Oto około godziny 16:30 nadleciał aeroplan typ. „Cessna” 7074, który przyszył z Krakowa. Obsada aeroplanu stanowił porucznik pilot Bart i porucznik obserwator Garw. Wokucie doleciał do lotniska samolot nie wyglądował na lotnisku normalnie, lecz spadał gwałtownie, zarywając się motorem głęboko w ziemię. Aparat został doszczętnie zniszczony, zaś obaj lotnicy wyszli bez szwanku.

WYBUCH W REMBERTOWIE. W sobotę o godzinie 1 i pół popoł., przy rozbiuraniu starych pokisków artylerzystów (granatów i szrapneli) w budynku nr. 33 zakładów amunicyjnych „Pocisk” w Rembertowie, nastąpiła eksplozja, przyczem jeden z robotników Szczepan Szurma z Rembertowa, pracujący bezopiecznio przy rozbiuraniu pokisków, doznał poparzenia twarzy i rąk, oraz oberwania 2 palców u prawej ręki.

Po opatrunku ranionego przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie. Nadto dwóch innych robotników uległo potłuczeniu głowy i stopy. Po opatrunku przewieziono ich do domu. — W budynku, w którym nastąpił wybuch, został wyrwany dach na przestrzeni 1 metra kwadratu, natomiast zniszczony jest stół, na którym dokonywano rozbiurania pokisków, oraz zostały wybity dziury w kilkuścianach oknach. Miejsce wypadku zabezpieczono.

MORDERSTWO NA TLE WAŚNI W CERKWI PRAWOSŁAWNEJ? Z Wina donoszą, że śledztwo w sprawie samobójstwa doktorza konsystorza prawosławnego Bakajalskiego, trafiło na poszlaki, że Bakajalski nie popełnił samobójstwa, lecz został zamordowany.

Bakajalski wrócił wieczorem z narady u arcybiskupa Teodozjo i sąsiedzi jego mieli słyszeć wyraźnie szamotanie się łyżek w jego mieszkaniu. Następnego ranka Bakajalski nie pojawił się. Śledztwo stwierdziło, przy trupie ze śladami uderzenia nie było sznura, na którym mógłby się Bakajalski powiesić.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Bakajalski padł ofiarą waśni politycznych w lonie prawosławia w Wilnie.

ADWOKAT POZNAŃSKI OFIARA KAPIELI U BRZEGU HELU. Podczas kąpiel w morzu na cyplu Helu utonął znany adwokat poznański Władysław Łudwigi Sp. Ludwigi sprzedał swój ulup teogoroczny na Helu w towarzystwie państwa Czubeków. W krytycznym dniu przyjechał on z nimi parowcem z Sopot na Hel i tutaj korzystając z pogody kapano się. Morze jest w tym miejscu na samym brzegu dosyć płytkie, ale już kilkanaście kilometrów dalej grunt obniża się nagle do 8 metrów, a jeszcze dalej do kilkudziesięciu. Sp. Ludwigi a za jego przykładem p. Czubek popłynęli na głębie i zmoczywszy się pływaniem poczeli tonąć. Zaalarmowany krzykiem panu Czubkowie rybakyci zdołali uratować Łudwiga w Gdyni.

KAPIELE FAMILIINE SZKODKO MORALNOŚCIE, ALE ICH ZAKAZ SZKODZI KASIE MIEJSKIEJ. Ze moralności nie da się wprowadzić rozkazem ani też nakryć księża sułanna, o biermistrz w Cieszyne, pod naporem koryfalków, zakazał w tym roku urządzania wspólnej kąpeli w pływalni miejskiej. Okazało się, że zakaz ten był nietykio nonsensem, lecz przyniósł on gminie znaczne szkody. Ludność bowiem zdołkowała pływalnię miejską i posza sobie do pływalni w Czeskim Cieszyne. Tam gdzie nie ma jezior, nie ma kąpielisk. Burmistrz Michęda ma ze swego moralnego zakazu moralny deficyt w kasie pływalni miejskiej. Wobec takiego stanu rzeczy rada miejska w Cieszyne uchwalila na ostatnim posiedzeniu wprowadzić w pływalni miejskiej kąpiele familinie, dzieci do roku 16-go mają wstep tylko w towarzyszywie rodziców.

DO KORESPONDENCJI Z NOWEGO WIŚNICA zakradła się omyłka, a mianowicie, chodzi tu o miejscowe Kolo TSL, a nie PSL, jak myślni wydrukowano.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

POLSKA NA WYSTAWIE „BIAŁEGO WĘGLA.” W Grenoblu we Francji odbywa się wystawa „białego węgla”, czyli użytkowania siły wodnej do wytwarzania elektryczności. Grenoble, jest miastem, którym wzorowo rządzi socjaliści, tam też odbywał się ostatni kongres francuskiej partji socjalistycznej. Onegdaj pod przewodnictwem francuskiego ministra przemysłu i handlu Chaumeta, w obecności kilka dyplomatycznego odbyło się uroczyste otwarcie sekcji zagranicznej wystawy „węgla białego”. Dział polski był doskonale przedstawiony i był przedmiotem szczególnego zainteresowania zwiedzających. Na uroczystości reprezentował Polskę komisarz generalny sekcji polskiej

konsul polski w Lyonie Kluczyński, oraz zastępstwo działacz polski w Lyonie p. Rodziński wraz z pomocnikiem swym Loppainem. Cała uroczystość miała charakter wielkiej manifestacji pacyfistycznej, do czego w niemającym stopniu przyczyniła się obecność Niemców wśród wystawców. — Również nastrój pacyfistyczny podkreślił w przemówieniach wygłoszonych na bankiecie zarówno minister Chaumet jak i mer miasta Grenoble deputowany Mistrhal, oraz przedstawiciel Ameryki — Whitehouse. Pod koniec bankietu na propozycję konsula Kluczyńskiego wysłano do Brianda depeszę gratulacyjną.

ROCZNICA WYBUCHU WOJNY. W niedziele w rocznicę wybuchu wojny komuniści urządzili demonstrację w Berlinie, która nagość miała praktycznie w jednym tylko wypadku, kiedy przedstawiciele policji usiłował wyrwać z rąk demonstrantów karykatury Hindenburga, doszło do starcia. Jeden z demonstrantów został aresztowany.

ZNOSZENIE WY PASZPORTOWYCH. Słychać, że rząd włoski w zasadzie oświadczył gotowość przychylenia się do propozycji austriackich w kierunku zniesienia wy paszportowych w komunikacji handlowej z Austrią. Ma to nastąpić w ciągu miesiąca sierpnia.

NIEMIĘCZYNI ROZSTRZELANY — UNIEWINIENI PO II WŚWIATOWYM — W miasteczku miejscowości francuskiej zakończył się śledczy a zaraz i smutny proces. Oto niejaki Jan Jeżli winosł przed parą tygodniami prosił o rewizję wyroku, który w pierwszych dniach wojny świątowej syna jego Józefa za zbrodnie szpiegstwa uprawiano rzekomo na rzecz Niemców skazał na karę śmierci.

Rzeczą miała się następująco: Kiedy w grudniu 1914 r. rozgorzała bitwa między wojskami francuskimi i niemieckimi, w pobliżu wsi Metzlar, przychwycił Francuzi walejącego się chłopaka, który, na pytanie: co robi w tych okolicach, odpowiedział: że pracuje w pobliskiej wsi Mitauczabładzi i, że daremnie od godziny szuka drogi do domu.

Nie wierzono jednak tym zeznaniem. Sąd dowodni skazał go na karę śmierci. Tymczasem minęła wojna i wszystkie wróciło do normalnego stanu. Okciec Jeżli, chcąc zrehabilitować pamięć niewnie straconego syna, wniósł prośbę o rewizję wyroku.

Sąd uwolnił od winy i kary Józefa Jeżli od 11 lat postrzeżenia. La Gacelle miejscowości na granicy francusko-niemieckiej.

ROZUMNE WAKACJE. Na zasadzie wspólnej umowy, Szwecja wysyła na wakacje grupy dzieci szkolnych do Niemiec Szwajcarii i Czechosłowacji oraz Norwegii, Danii i Finlandii, by młode generacje zbliżone do siebie lepiej przygotować do przyszłego współżycia w przyszłości.

ZAMACH NA PREZIDENTA COOLIDGEA. „Daily Express” donosi z Nowego Jorku, że w miejscowości Tampa (Floryda) zaarrestowano Norwama Kleina, który miał zamiar zamordowania prezidenta Coolidgea. Arestowany miał począł rewelacje, dotyczące istnienia spisku anarchistycznego, skierowanego przeciwko Fordowi, Edisonowi i Rockefellerowi.

LOT DO BIGUENA. Wczoraj przybył do N. Jorku badacz biguena północnego Ellsworth, towarzyszy Amundsen. Wyraził się on wobec dziennikarzy, że podejmie drugą próbę osiągnięcia biguena północnego pod przewodnictwem Amundsen. Spodziewa się on, że sprzedaż filmów i dochód z wykładów pokryją wydatki w wysokości 65 tysięcy dolarów.

AWANTURY CHIŃSKIE. W Nanking kulisł, którzy zostali wypędzeni przez marynarzy angielskich z jednej z fabryk, zaatakowali policję chińską i zranili kilku policjantów. Policja dała salwę, jeden z kulisów został zabity a kilku rannych. Nieco później napadli kulisł na pewnego Anglika i pobili go ciężko. Spokój został przywrócony.

— 0 — 0 —

Reperuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Toska”.

Sroda: „Violetta”.

Czwartek: „Lohengniti”.

Piątek: „Madame Buterfly”.

TEATR BAGATELA

Wtorek: „Dzień i noc”.

Sroda: „Dzień i noc”.

Czwartek: „I=0”.

KINOTEATR

Nowości: „Katusza Masłowa”.

Premiery: „Kawaler”.

Reżutka: „Miało szokoszy”.

Sztuka: „Głos Minaretu”.

Uleciach: „Nocna przygoda kawalera”.

Warszawa: „Apasz i pensjonarka”.

Zawiedziona miłość Bumbi

skłania ją do „spania” Mykityna

W 20, 21 i 22 dniu rozprawy łwowskiej przeciw Mykitynowi, Jaegerowi i sp. zeznawali dalsi świadkowie, Stefan Pańczyszyn nadal twierdził, że nie wie, niczego nie rozumie i wogóle dźwi się, czego od niego chcą w sądzie. Na zarządanie obrocy dra Kłitza, dlaczego przybył do Lwowa właśnie w dniu przyjazdu prezydenta, oświadczył Pańczyszyn, że był to zbieg okoliczności. Pańczyszyn twierdził, że do żadnej organizacji komunistycznej nie należał, z wyjątkiem towarzystwa kulturalno-oświatowego „Wola”, które, jak się później dowiedziało, zostało rozwiązane. Obrona zadaje Pańczyszynowi szereg pytań dotyczących przeszłości Pańczyszyna. Przewodniczący pytania te przezwrotnie uchylał. Gdy dr. Pietski uszczelniając swe oświadczenie do trybunału powiedział, że są dowody na to, że Pańczyszyn umaczał ręce w zamachu na prezydenta — Pańczyszyn wola: „To kłamstwo!”

Zemsta świadek Marja Bumba, siostra Bumba powołana została przez prokuratora na stwierdzenie tego, że Kornhaber znał dobrze Mykitynę jeszcze w czerwcu 1924 i wiedział dobrze, że Mykityn jest członkiem organizacji komunistycznej i z jako takim Kornhaber komunikował się. Bumba zeznała zgodnie z ośkarżeniami Kornhabera, czym odciąża go.

Następnego dnia zeznawali Daniel Pańczyszyn, ojciec Stefana, dorozca domu. W trakcie zeznań uwał on spokój, zapala się i popada w sprzecznosc z samym sobą. Wreszcie krzyczy do obrocy, by go nie atakowała.

BUMBA!

W sobotę ponownie zgłosiła się przed trybunałem Marja Bumba i wzbudzona składa dodatkowe zeznania, że dowiedziała się na korytarzu sądowym od Steinówny (narzeczonej Mykityny), iż „zauz pewnego, gdy Steinówna płakała przystąpił do niej Kornhaber i powiedział: „Nie płacz, Ludo, będzie wszystko dobrze, żydź robia składek dla

Koll (Mykityna) i dadzą mu ja, jak on da człowieka na miejsce Steigera.”

W ogniu krzyżowniczym pytań obrocy świadek ten zasklepił się i wychodził na lewo. Bumba kazał zgłosić się ponownie przed sądem ojciec Pańczyszyna. Okazuje się też, że Bumbówna wobec sądów na korytarzu sądowym wyraziła się, że Bumba Mykityna „zasypać”. Wykrzywa się też, że Bumbówna pozostawała w życzliwych stosunkach z Stefanem Pańczyszynem, że ma wpływ w partji komunistycznej, że sama również jest komunistka, że kochała się bez wzajemności w Mykitynie. — Bumbówna była pierwszą narzeczoną Mykityni i wspomagała go nawet materialnie, Mykityn jednak „onięcił ją kaniem” i zwrócił swe miłosne westchnienia w stronę Steinówny. Bumbówna za to mściła się na niej.

Z zeznań dalszych świadków, którzy mieli stwierdzić alibi Pańczyszyna, zwrócił uwagę zeznania 11-letniego Stanisława Staręki, który nie pytany jednym temem zaczął recytować zeznania jak wyuczoną lekcję. Ogólny śmiech przerwał mu recytację.

Matka Pańczyszyna, Anna, wśród placu prosi o zwolnienie jej od zeznań!

Mój syn jest niewolnik, ja nie mogę zeznać przeciw niemu i nie mogę go bronić. Proszę mię uwolnić.

Trybunał na wniosek dra Dwernickiego zwalnia Pańczyszynową od przysięgi. Jak stwierdził lekarz sądowy, jest ona chora nerwowo i widać placki hysteryczne. Zeznania jej są chaotyczne.

DELEGAT WŁADZ CENTRALNYCH

Rozprawom za rok pierwszy przysłuchawali się przybyli z Warszawy prokurator Kowalewski, delegowany przez Ministerjum Sprawiedliwości, i Spraw Wewnętrznych do zbadania aktów sprawy Steigera, do obserwacji zabiegu procesu i tow. oraz do skontrolowania śledztwa przeciwko Botwinowi, mordocy Cechnowskiego.

Paryz (PAT). „Echo de Paris” donosi że przyjdium rady ministrów niema jeszcze potwierdzenia wiadomości o wreczeniu francusko - hiszpańskich warunków pokojowych wysłannikom Riflenów, lecz że wiadomość ta uważana jest za prawdopodobną. Przybycie wysłańców spodziewane było już od sze regu dni i prawdopodobnie przyspieszyło by wzmożenie działań ofensywnych i osaz bardziej wstrząsające prześladowaniem kontrabandą wojennej. Warunki francusko - hiszpańskie pozostały ściśle w ramach układowów międzynarodowych, zaś dotyczące ich wiadomości ze źródeł angielskich nie opierają się na realnych podstawach.

FRANCUZI O SWYCH WALKACH

Fez (PAT). Francuski komunikat wojenny: Samoloty francuskie bombardowały poszczególnie placówki nieprzyjacielskie w okręgu Dżebel i Sarar, zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi. Grupa ruchoma zastawiała skutecznie niernieżydła pod Ain Busaisa. Riflem postawili na placu boju 150 zabitych. Na odniku centralnym spokój. Szczępełyby tubylcze zamyka się tam pracą na roli. Zaopatrzyliśmy w żywność szereg posterunków francuskich.

WALKI HISPANÓW

Madryt (PAT). Komunikat oficjalny. Kolumna wojsk hiszpańskich zastawiała i zmusiała do odwrotu grupę nieprzyjacielską, skoncentrowane między Bahari i Tauriat, poczem zaleła pozycje nieprzyjacielskie. Ogółem w ostatnich walkach nieprzyjacieli stracili około 60 zabitych, przeważnie z posterów tubylców.

Albert Thomas w Argentynie

Buenos Aires (PAT). Argentyńska partja socjalistyczna odbyła wielkie zebranie, zwołane na cześć przybyłego tutaj Alberta Thomasa, który w wygłoszonym przemówieniu scharakteryzował prace dokonane przez międzynarodowe biuro pracy. Grupa anarchistów usiłowała przeszkodzić odbyciu zebrania, została jednakże przez socjalistów rozepędzona. Dyrektor międzynarodowego biura pracy podkreślił konieczność ostatecznego przystąpienia Argentyny do Ligi narodów.

ROZMAITOŚCI

SIODMA CZĘŚĆ ZIEMI NIE JEST ZBĄDANA

Nie łatwo uwierzać nam czytelnicy, że jeszcze siódma część kuli ziemskiej jest całkowicie niezbadana! Jeśli nawet odliczymy odkryte wlecymym śladem obłoczk podziemnych, to jednak pozostałe jeszcze drżsiela część kuli ziemskiej, oznaczona na mapach białymi plamami jako niezbadana. Największy niezbadany obszar ziemni leży we wnętrzu półwyspu arabskiego i obejmuje około 600 ml kwadratów. Żadnemu jeszcze podróżnikowi nie udało się dotrzeć do wnętrza tej ziemi i niewiadomo zgola, jaka jest tam ziemia, roślinność, zwierzęta i ludzie. Mieszkańcy wybrzeża twierdzą, że mieszka tam „lud pustylny”.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE Oddziału Związku Pracowników Instytutu Użyteczności Publicznej w Krakowie odbędzie się w środę 5 sierpnia. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne. W posiedzeniu weźmie udział generały sekretarz Związku z Warszawy tow. Omerko.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW BUDOWNICTWA MIEJSKIEGO odbędzie się we wtorek 4 sierpnia o godz. 6 wiecz. w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Na porządku dziennym sprawa zamachu na czas pracy i płace.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW Zakładu Czystości Miasta odbędzie się we wtorek 4 lip. o godz. 7 wiecz. w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Na porządku dziennym sprawa obrotu o 8-god. czasu pracy.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA (ul. Dunajewskiego 5, II. piętro na lewo) zapoznatrona w najnowsze dzieła biblioteczne i popularno-naukowe, wydaje książki we czwartki od godz. 6 w 8 wieczn, oraz w niedziele od godz. 9,30 do 1 w południe. Abonament miesięczny 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 zł.

Przed wyjazdem ministra Skrzyńskiego z Ameryki

PRZYBYCIE DO NOWEGO JORKU

Nowy Jork (PAT). Minister Skrzyński przyjechał tutaj onegdaj wieczorem. W sobotę wieczorem minister przemawiał przez radio do ludności amerykańskiej. W poniedziałek minister zwiedził Filadelfię, wtorek zaś tu, w ostatni dzień pobytu w Ameryce, spędził na rozmowach z wybitnymi przedstawicielami nowojorskiej kół gospodarczych. We środę rano minister odjeżdża do Europy.

MOWA DO LUDNOŚCI AMERYKAŃSKIEJ

Nowy Jork (PAT). W wygłoszonym tu przez radio przemówieniu do ludności amerykańskiej minister Skrzyński opisał wrażenia swoje z dotychczasowego pobytu w Stanach Zjednoczonych, które

re opuszcza z zalem. Minister wspominał, że przybył do Ameryki w celu wyrażenia wdzięczności narodu polskiego dla narodu amerykańskiego, podniósł uczucie przyjaźni, jakie żywi Polska do Ameryki oraz wspólność aspiracji obu narodów. Minister zaznaczył, że we wszystkich miastach amerykańskich, które zwiedzał, spotkał Polaków z pochodzenia zajmujących wysokie stanowiska w służbie publicznej, handlu i przemysle. Przemienienie swoje zakończył minister podziękowaniem narodu amerykańskiemu za niezwykle przyjęcie, którego doznał oraz wyraził radość, że miał możliwość wejść w osobisty kontakt z prezydentem Stanów Zjednoczonych oraz wybitnymi osobistościami amerykańskimi.

Zapowiedź katastrofy gospodarczej w Austrii

Paryz. (PAT). „Petit Parisien” zamieszcza depesz swego korespondenta w Berlinie, podająca szczegóły rozmowy, jaką miał korespondent z jednym z najwybitniejszych osobistości z niemieckiego świata bankowego. Osobistość ta wyraziła przewidzenie, iż w Austrii jeszcze rżna br. nastąpi katastrofa ekonomiczna. Wprawdzie dyrektor banku angielskiego Norman zaproponował udzielenie Austrii pomocy w postaci kredytów, jednakże zdaniem bankiera niemieckiego pomoc ta nie będzie mogła zażegnać kryzysu. Depesze swa korespondent „Petit Parisien” zaoparuje następującym komentarzem: Słowa bankiera niemieckiego dowodzą, że Niemcy dąży do pokrzyżowania wysiłków państw sprzymierzonych, aby podtrzymał ekonomicznie Austrię, jako kraj politycznie niezależny. Niemcy naraz utracą dowód Austrii choćby za cenę jej niuży gospodarce.

niem bankiera niemieckiego pomoc ta nie będzie mogła zażegnać kryzysu. Depesze swa korespondent „Petit Parisien” zaoparuje następującym komentarzem: Słowa bankiera niemieckiego dowodzą, że Niemcy dąży do pokrzyżowania wysiłków państw sprzymierzonych, aby podtrzymał ekonomicznie Austrię, jako kraj politycznie niezależny. Niemcy naraz utracą dowód Austrii choćby za cenę jej niuży gospodarce.

Rokowania o układ antysowiecki?

Wiedeń (PAT). „Son- und Montag Zeitung” donosi z Paryża: Sprawa układu paryskiego „Unio, wersja” dowiodła się, że do pewnego czasu trwała między Francją, Anglią i Japonią tajne rokowania mające na celu jednolite podjęcie wspólnej akcji przeciwko Rosji sowieckiej. Sukcesy propagandy rosyjskiej w Azji wzbudziły u polityków tych trzech państw wielkie zaniepokolenie. W szczególności kładą nacisk na wyrażenie

się Painlewego, który niedawno oświadczył, że ma dowody na to, że powstanie Riflenów zostało zainicjowane przez sowiecką, a także przez nielicznych finansowców. Obawiają się, że Rosja, osłabka wzmocni obecnie w Indiach, Egipcie, Tunezji i innych francuskich i angielskich krajach kolonialnych swoją propagandę i że zbrojne powstania ludności tubylczej przyczynią się do zerwania

O pokój w Marokku

WARUNKI POKOJOWE HISPANJII

Paryz (PAT). W. B. K. „Temps” donosi z Termału, że warunki pokojowe Hiszpanji są następujące: uznanie autorytetu sułtana i kalicatu w strefie hiszpańskiej, w Agat ma zostać utworzona placówka hiszpańska oraz wszyscy jeźdźcy hiszpańscy ma-

ją zostać wypuszczeni na wolność. Dyrektorem z swej strony zgadza się na utworzenie rządu lokalnego i niezależnego. Riflem przyznaje się małą armię, której konia posiada Hiszpania, Riflowie otrzymają również finansowe poparcie Hiszpanji dla urzędowania rządu lokalnego.

Z TEATRU

Bagatela: „DZIEŃ I NOC”, legenda dramatyczna w 3 aktach Anskiego. — Występ gościnny K. Adwentowicza

Wspominano o tem, że widoczny wpływ na twórczość sceniczną An-skiego wywarł Wyspiański. Pomysł „Dnia i nocy” w pewnej mierze przypomina Kławę (ciekły dopust Bóży i swina w domu tego, który piecze ma nad duszami). Ale wina tu bardziej skomplikowana i odczerwona.

W cadyku z małej miasteczki ukraińskiej mimo postów i unarwien w krew gorąca; dziecięctwo i jego pochodzenia; jest on płodem gwałtu, z rozpasań pogromowego poczety. A po nominalnym ojcu ma świątobliwość życia świeć ginie żydowskiej. Zonaty jest — a jakby bezzenny, żęła żona jego od lat ciężka złożona niemoca... Żelazna wola, jak przynależny cadyki, zwałzał „moe szatana”, a ciało swoje poskrabiał postami i unarwieniami, żeby nad „złem” tem większą mieć przewagę. Jednak w najbardziej niedostępnym dla jego woli, a może i przenikliwości zakamarkach jego istoty zaczęła się zrodzić miłość do siostrenicy. I młoda dziewczyna bezwiednie takimiż uczuciem płonąc szacha. Reb Don nie szuka mimo przedstawień mu czynionych, że na nim zaginie ród cadyków — rozduwa z żoną; Miriam z łękiem słuca, o swatach, co po nią się zgłoszą...

„Szatan” bierze górę. — Rozgolił się w pustym mlynie. Orgami piekielemini zakłóca zacyca noce A Bóg zoży się nad mięszina zaraza... O mlynie dowiaduje się cadyk. Ze zlemi duciamni się on rozprawli. Był wiedział, czem one urągają Jechowiu. Z rozkazu cadyka mimo wdrażania się i łeku udaje się noc do mlyna „gabe” (przyboczny „adutant” „odotwórco”) i przez szparę w ścianie widzi biudniarwa i spódnocli szataniści. Ale jego przerznięcie niema granicy, gędostręga postać demona, w której zdaje się rozoznawać cadyka, a ku niemu lubieżnie zwracają się Miriam.

Reb Don modli się gorliwie, gdy wraca jego wysłannik i pod groźbą kławy opowiada wszystkim co widział; a nawet dowód rzeczywo — pas cadyka, który mu się rozwiązał, gdy uchochł z cadyka.

„Czy „rozduwojenie” osobowości”, jak dwoiśta — ze krwi innej a lmych przinaczę jest postać cadyka? Czy raczej trzem „szatana” nad „odotwórcę” już z tą chwilą niemy, gdy w myślich tegoż powstały grzechu zarody, już wrędy przez ze mloe wzięte w rachubę, wciągnięte w ich przegięty, już utrwalone, rzecz można, na filmie piekielemini — już jako urągłwa wyla dostepne wysłannikowi cadyka.

Niesamowitym aktem III kęcy się ten dram. Reb Don, sproszyży swoich wmyernih na ucze zaręczynowa siostrenicy, odrywa ich serca od siebie; w jakimś transie egzaltacji produkuje przed nimi sceny gorszące, jak owe z mlyna... Czy to

rozpacz pólębłona pokonywanego przez ze mloe, a zachwianego w walce — przedmiernym wyznaniem matki, że nie posiada on oparcia, ni moralnego namaszczenia szeregu przodków „cudotwórców”? Czy chcę, żeby zło wylało się w formy realne, wzmęcniad — żeby tem zupełnięsz, bez żadnej reszty była ekspiacja, żeby mloe szataniśka na własnym terenie została ta ekspiacja przelamana! Oty, „gabe” widzi, że cadyk biański Bógu i obyczajom, blegnie podałki mlyn szataniśki, a cadyk wrząc z Miriam rzuca się w płomienie.

Rola cadyka, posiadająca momenty silnie dramatyczne, oczywiście, dogadzała p. Adwentowiczowi, który i pod względem reżyserkim opracował sztukę bardzo starannie. Grający Chananie, p. Bielecki, też zdobył się na silne akcenty dramatyczne. Dobrą matką cadyka była p. Kwiatkiewiczowa, a siostrenica p. Zofia Barwińska. Szukała ten test bardziej spójną, niż głoszny „Dybuk”, który wygląda, jak epilog „oetania” — o zamarkowanym zalodwie dramacie dwo serc.

Zastępca.

Dzieci na wieś!

Pamiętajcie o składcach na kolono wakacyjne
Towarzystwa przyjaciół dzieci

Na raty!



Na raty!

1483

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMIONE
Oferujemy wybór od najtańszych, sprzedaj na raty do 6 miesięcy.

HELENA SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

Posezonowa wysprzedaż!!!
Ceny znacznie zniżone!!!

Na raty! poleca Na raty!

Ubiory męskie, damskie i dziecięce

Józef EMMER Kraków, Rynek główny 11
Dom Weselki (w podwórku)

Wszelkie artykuły Sportowe

K. Parafiński i Ska, Kraków
Sławowska 14. Telefon 25-34.

Jako wyłącznie sportowe przedsiębiorstwo prowadzimy jedynie pierwszorzędnej jakości towary, a mając zaletęgata światowej sławy firm zagranicznych, oraz sami tworząc wytworząc, sprzedajemy po najniższych cenach i na dogodnych warunkach. — Stale na składnie amerykańska guma do żniat.

Wulkanizator gum automobilowych

PIOTR BAWOLIK
Kraków, Smoleńsk L. 23.

Wulkanizuje bucki męskie i damskie, jak również kalosze i śniegowce.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

Odechodzących ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej		
Głaz z Krakowa do	Godzina	Przyjazd	Przyjazd do Krakowa z	Godzina	Głaz
Warszawy Z. (sezon)	0 30	Warszawa	Łwowa	0 22	Łwów
Wieliczki	0 36	Wieliczka	Pielrowo	1 08	Pielrowo
Leszna (Zakopanego)	2 20	Leszna	Warszawy (sezon)	2 08	Warszawa
Zakopanego	2 35	Zakopane	Lódz	2 36	Lódz
Krynicy (sezon)	2 30	Krynica	Krynicy	3 04	Krynica
Niepolomice (sezon)	4 10	Niepolomice	Zakopanego	5 40	Zakopane
Przemysła	4 35	Przemysł	Poznań	6 38	Poznań
Łwowa	6 30	Łwów	Warszawy	6 16	Warszawa
Chabówka (sezon)	7 00	Chabówka	Słotwiny-Brzeska	6 30	Słotwina
Katowice	7 10	Katowice	Łwowa	6 56	Łwów
Podkowice	7 10	Podkowice	N. Sęca	6 56	N. Sęca
Zakopanego	7 30	Zakopane	przez Chabówkę	6 55	Koemyrzów
Łwowa	7 40	Łwów	Koemyrzowa-Grzeg.	7 47	Grzegorz
Oświęcimia p. Skaw. a szewskiej	8 10	Oświęcim	Wieliczki	7 22	Wieliczka
Wieliczki	8 30	Wieliczka	Rosławowa	7 30	Rosławów
W. Sęca via Sęca	8 45	N. Sęca	Oświęcimia	7 47	Oświęcim
N. Sęca via Sęca	9 00	N. Sęca	przez Skawinę		
Zakopanego i Zakopanego	9 30	Koemyrzów	Niepolomice	6 15	Niepolomice
a Grzegórzak	10 05	Poznań	Katowice	6 30	Katowice
Poznańa Z. p. Katowice	10 30	Krynica	Pielrowo	6 35	Pielrowo
Krynicy	11 05	Krynica	Łwowa	6 45	Łwów
Łwowa	11 45	Łwów	Brzeska	6 45	Brzeska
Wieliczki	11 55	Wieliczka	Cielczyca	6 40	Cielczyca
Katowice	12 30	Katowice			
Zakopanego M. Sęca	13 30	Zakopane	Wieliczki	12 30	Wieliczka
Koemyrzowa	13 40	Koemyrzów	Koemyrzowa	12 30	Koemyrzów
Wieliczki	13 55	Wieliczka	Katowice	12 30	Katowice
Słotwiny-Brzeska	14 00	Słotwina	Łwowa	13 40	Łwów
Warszawy Z. (sezon)	14 10	Warszawa	Krynicy	13 45	Krynica
Oświęcimia	14 30	Oświęcim	Zakopanego	13 45	Zakopane
p. Skawinę	14 30	Skawina	Skawina	14 17	Skawina
Podkowice	14 30	Podkowice	Pielrowo	13 45	Pielrowo
Niepolomice	14 30	Niepolomice	Katowice	13 45	Katowice
Przemysła	15 25	Przemysł	Łwowa	13 45	Łwów
Przemysła p. S. Sęca	15 25	Przemysł	Warszawy	13 45	Warszawa
Trańbiska	15 35	Trańbiska	Niepolomice	13 50	Niepolomice
Słotwiny-Brzeska	15 35	Słotwina	Łwowa	13 50	Łwów
przez Sławosław	15 35	Sławosław	Wieliczki	13 55	Wieliczka
Katowice	15 35	Katowice	Koemyrzowa	13 55	Koemyrzów
Katowice (Oświęcim)	15 35	Białsko	Przez Grzegórzak	13 55	Grzegorz
Spadzisz	15 35	Spadzisz	Pielrowo	13 55	Pielrowo
Katowice	15 35	Katowice	Nowego Sęca	20 00	Nowy Sęca
Warszawy	15 35	Warszawa	przez Chabówkę	20 37	Poznań
Łwowa	15 35	Łwów	Poznańa	20 37	Poznań
Przemysła	15 35	Przemysł	przez Katowice	20 50	Przemysł
N. Sęca	15 35	N. Sęca	Zakopanego	21 00	Zakopane
Podkowice	15 35	Podkowice	Katowice	21 00	Katowice
Przemysła	15 35	Przemysł	Łwowa	21 48	Łwów
Koemyrzowa a Grzegórzak	20 08	Koemyrzów	Łwowa	21 48	Łwów
Łwowa	20 30	Łwów	Warszawy	21 48	Warszawa
Brzeska	21 51	Brzeska	Zakopanego (sezon)	22 39	Zakopane
Lódz	21 45	Lódz	Krynicy (sezon)	22 47	Krynica
Przemysła	22 20	Przemysł			
Krynicy	22 25	Krynica			
Łwowa	23 20	Łwów			
Zakopanego	23 25	Zakopane			
Warszawy	23 35	Warszawa			

UWAGA: Wyższy, drukowane dwoma drukami, oznaczając pociąg pospieszny. Z. oznacza odjazd z dworu Zschodniego. Przy pociągach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września a dodano w nawiasie sezon.